各類股東權益總額 — — 113,730 113,730

各類股東權益及負債總額 636,996 36,675 159,578 833,249

1 主要包括同業貸款、現金以及與其他非經營保險業務的法律實體之間相互往還的款額。
2 有效長期保險業務的現值。
3 「遞延稅項」包括因確認有效長期保險業務現值而產生的遞延稅項負債。
4 所列制訂保險產品業務的資產負債表未撇銷牽涉滙豐非保險業務的公司內部交易。

香港上海滙豐銀行有限公司 2022年報及賬目 69

主要風險類型

市場風險
（經審核）

描述及風險

市場風險指影響資本或利潤之市場因素變動的風險。市場因素包括利
率、股權及增長資產，以及匯率。

我們的風險視乎簽發合約類別而有所不同。集團最主要的壽險產品為附
有酌情參與條款（「DPF」）的合約。該等產品一般會就投保人的投資
金額給予某種形式的資本保證或保證回報，同時若基金整體表現允許，
則會附加酌情紅利。該等基金主要投資於固定利率資產，一部分會分配
至其他資產類別，以便為客戶提高潛在回報。

附有酌情參與條款的產品令本集團承受資產回報變動的風險，從而將影
響我們應佔的投資表現。此外，在某些情況下，資產回報可能變得不足
以涵蓋對投保人作出的財務保證，在此情況下，本集團須承擔相關短缺
額。我們會就該等保證的成本持有儲備。

相關保證成本，除非明確計入保單未決賠款，否則列作有關產品的有效
長期保險業務現值之減額入賬。

單位相連合約的市場風險基本上由投保人承擔，但由於賺取的費用涉及
相連資產的市場價值，因此一般仍帶有一定的市場風險。

敏感度
（未經審核）

在適當情況下，除稅後利潤及各類股東權益總額的敏感度測試所顯示的
影響，會計及壓力對有效長期保險業務現值的影響。利潤及各類股東權
益總額與各項風險因素之間並非呈直線關係，因此所披露的測試結果不
應用以推算不同壓力水平的敏感度。基於同樣理由，壓力的影響在上移
和下移時並不對等。相關的敏感度反映就分紅產品與投保人建立的風險
分擔機制，且於呈列時並未計及可能減輕市況變動影響的管理措施。所
列敏感度已計及投保人行為因市場數據變動而可能出現的不利變化。

下表載列選定利率、股價及匯率境況對制訂保險產品附屬公司之本年利
潤及各類股東權益總額的影響。

至於對除稅後利潤及對股東權益的影響兩者間的差異，則視乎按公允值
計入其他全面收益的債券價值變動，而相關數值只會在股東權益項呈
列。

風險

70 香港上海滙豐銀行有限公司 2022年報及賬目

本集團旗下制訂保險產品附屬公司對市場風險因素的敏感度
（經審核）

2022年12月31日 2021年12月31日

對除稅後利潤的影響
對各類股東權益總額

的影響 對除稅後利潤的影響
對各類股東權益總額

的影響

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

孳息曲線平行上移100個基點 (1,079) (1,872) (1,257) (2,036)

孳息曲線平行下移100個基點 698 1,490 1,201 1,980

股價上升10% 2,438 2,438 2,388 2,388

股價下跌10% (2,647) (2,647) (2,426) (2,426)

美元兌所有貨幣的匯率上升10% 767 767 635 635

美元兌所有貨幣的匯率下跌10% (767) (767) (635) (635)

信貸風險
（經審核）

描述及風險

信貸風險指由於客戶或交易對手未能履行合約責任而產生之財務虧損風
險。制訂保險產品的公司主要有兩大信貸風險來源：

• 為了替投保人及股東賺取回報而投資保費後，與信貸息差波動及債
務證券交易對手違責有關的風險；及

• 轉移保險風險後，再保險交易對手違責不就已提出的索償進行賠償
的風險。

該等項目於結算日的未支付金額載於第69頁的列表。

再保人應佔之保單未決賠款的信貸質素獲評估為「穩健」或「良
好」（定義見第32頁），100%風險並非逾期或已減值（2021年︰
100%）。

支持單位相連負債的資產所涉信貸風險主要由投保人承擔。因此，我們
的風險主要涉及非相連保單未決賠款及投資合約負債以及股東權益。保
險金融資產的信貸質素載於第44頁的列表。與信貸息差波動有關的風險
很大程度上可以透過持有債務證券至到期，及與投保人分佔某程度的信
貸息差影響予以減輕。

流動資金風險
（經審核）

描述及風險

流動資金風險指某項保險業務儘管有償債能力，但不具備充足的財務資
源履行到期責任，或只能按過高成本取得有關資源的風險。對於附有酌
情參與條款的產品，流動性風險或可與保單持有人分擔。

下表顯示於2022年12月31日保單未決賠款的預期未折現現金流。

於2022年12月31日，保單預計期限的分布情況與2021年相若。

投資合約負債的尚餘合約期限載於第118頁的列表。